
 CO TO JE A K ČEMU TO MÁ   
 SLOUŽIT?  

Tato poznámka obsahuje pokyny pro pořádání 
a vedení debat s občany ve věku 19–25  
a 26–34 let o tématech týkajících se Evropské 
unie a její budoucnosti. Aktivita je určená pro 
mladé lidi, kteří chtějí debatovat o úloze EU  
v jejich životě a ve světě, mají zájem zkoumat 
cesty k dosažení budoucnosti, jakou by pro 
sebe chtěli, a hledají možnosti, jak se zapojit. 

 JAKÉ ZÁLEŽITOSTI SE MAJÍ   
 DISKUTOVAT?  

U osob ve věku 19–25 let, kteří si vytvářejí 
vlastní identitu a kritické myšlení, je cílem 
stimulovat reflexi ohledně otázek typu „Jak 
může EU změnit svět?“ „Jaká jsou řešení?“  
„Jak mohu pomoci?“ 

U osob ve věku 26–34 let, které právě 
nastupují profesionální kariéru, se zaměřujeme 
spíše na to, jak dosáhnout skutečné změny 
nebo jak přispět. Zvažovaná témata pro 
zahrnují například otázky „Co můžeme udělat, 
abychom dosáhli skutečné změny?“ „Jak 
můžeme přispět k budoucnosti Evropy?“ „Jak 
mohu zajistit, aby byl můj hlas – ať už hlas 
skupiny nebo občana – slyšet?“

D E B ATA  O  E V R O P Ě  P R O  1 9 – 2 5  A  2 6 – 3 4  L E T É 

YOUrope
YouthFO

R

 
 PROČ?  

Vedení debaty umožňuje mladým lidem 
diskutovat o budoucnosti Evropy strukturovaně. 
Výzkum ukazuje, že mladí lidé chtějí přispívat 
svými myšlenkami a názory na budoucnost 
Evropy. Debaty těmto mladým lidem umožňují 
prodiskutovat příslušné záležitosti, rozvíjet 
kritické myšlení a také jim dávají možnost, aby 
byl jejich hlas vyslyšen na úrovni EU, což 
vlastně znamená spoluúčast na utváření 
budoucnosti Evropy. 

#EUnarrative

U obou věkových skupin je nejspíš vhodnější 
zaměřit se na konkrétní zájmové okruhy než 
přemítat o obecných otázkách typu „Proč 
je Evropa důležitá?“. Během první fáze projektu 
Nový scénář pro Evropu byly identifikovány 
čtyři oblasti, jež jsou pro tyto věkové skupiny 
zvláště zajímavé, jež byly následně 
rozpracovány do 12 nápadů pro budoucnost 
Evropy. Níže uvedená tabulka uvádí některé 
aspekty nejdůležitějších budoucích oblastí 
politiky, které specificky ovlivňují věkové 
skupiny 19–25 a 26–34 let nebo které jsou 
pro ně zajímavé, včetně námětů pro témata 
debat, jež lze formulovat jako diskuzní otázku1. 

1 Další informace a kontextové ukotvení můžete nalézt  
v infografikách o 12 nápadech pro budoucnost Evropy,  
v animovaném klipu o příběhu Evropy a v tematických 
souhrnech zaměřených na čtyři hlavní témata.

Vzdělávání, 
mládež, 
sport a kultura

https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/ResultDoc/download/DocumentKy/79118
https://europa.eu/youth/sites/default/files/12_ideas_for_the_future_of_europe.pdf
https://europa.eu/youth/sites/default/files/12_ideas_for_the_future_of_europe.pdf


 MIGRACE, ZAHRANIČNÍ   
 A BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA  

Občané ve věku 19–25 let

 > Co může EU udělat na poli prosazování 
míru a stability mimo EU? 

 > Co je ještě možné dále učinit v rámci 
řešení migrační krize? Jak může EU lépe 
podporovat uprchlíky a jejich integraci?

 > EU by měla představovat vzor tolerance, 
rozmanitosti a otevřenosti.

Občané ve věku 26–34 let

 > Měla by se EU výrazněji vojensky 
angažovat ve světě? 

 > Jak můžeme pomoci komunitám řešit 
tlaky vyplývající z hromadných přesunů 
obyvatel?

 OBČANSKÁ ANGAŽOVANOST  

Občané ve věku 19–25 let

 > Dělat více, aby se mladí lidé zapojovali 
do voleb a aby se angažovali lidé 
žijící v menších, venkovských 
a odlehlých obcích.

 > Podporovat EU a její hodnoty 
prostřednictvím dobrovolnictví.

 > Vyvíjet postupy učení, které jsou kreativní, 
zážitkové a hloubkové, stejně jako kulturní 
a umělecké akce, které mladým lidem 
umožní diskutovat o otázkách politik 
a které je ovlivňují; vyvíjet řešení.

 > Prosazovat kritické myšlení a výzkumné 
dovednosti umožňující potírat fenomén 
fake news a extremismus prostřednictvím 
občanského vzdělávání.

Občané ve věku 26–34 let

 > Poskytovat centrální informační zdroje pro 
mladé lidi a s mladými lidmi s cílem 
podporovat vědomosti o EU.

 > Překlenovat propast mezi mladými lidmi 
a institucemi EU, které jsou vnímány jako 
vzdálené a odtažité.

 > Vyhledávat nejlepší zástupce a vzory 
schopné prosazovat práva mladých lidí 
a chápat, jak lze mladé lidi mobilizovat 
a zapojit.

 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Občané ve věku 19–25 let

 > Jak lze nejlépe informovat mladé lidi 
o problémech spojených se změnou 
klimatu? 

 > Širší podpora recyklace a kroků 
s pozitivním dopadem na životní prostředí. 

 > Vývoj aplikací podporujících změnu 
chování. 

Občané ve věku 26–34 let

 > EU by měla zastávat v celosvětovém 
měřítku mnohem silnější postoje ohledně 
ochrany životního prostředí.

 > Informace o udržitelných možnostech 
přeshraniční přepravy by měly být snadněji 
dostupné. 

 > EU by měla postoupit dále než jen 
k recyklaci, měla by také snižovat množství 
odpadu a opakovaně využívat suroviny. 

 MOBILITA A ZAMĚSTNANOST  

Občané ve věku 19–25 let

 > Nabídka EU, pokud jde o příležitosti pro 
mladé lidi nad rámec programů Erasmus, 
Evropský sbor solidarity apod., by měla  
být širší. 

 > Řešit nedostatek relevantních praktických 
zkušeností během univerzitních studií 
za účelem lepší zaměstnatelnosti 

 > Poskytnout snadný přístup k informacím 
pro mladé lidi, kteří se chtějí přestěhovat 
do zahraničí a pracovat tam s cílem 
podpořit zaměstnanost mladých

Občané ve věku 26–34 let

 > Lépe připravovat mladé lidi, aby byli 
schopni přestěhovat se do zahraničí  
(např. jazyková podpora, uznávání 
kvalifikací a dovedností)

 > EU by měla zakázat veškeré neplacené 
stáže.

 > Zlepšit obraz mladých lidí na pracovišti.

2



 JAK POŘÁDAT A VÉST DEBATU?  

Pro obě tyto věkové skupiny je vhodným 
formátem debata, na níž nejprve jedna 
strana prezentuje své argumenty, které 
následně křížově přezkoumává druhý tým. 
Poté se úlohy vymění: druhý tým bude 
prezentovat své argumenty, první tým je 
bude přezkoumávat. Existuje šance, že oba 
týmy předloží své protidůkazy, než dojdou k 
finálním závěrům. Tento formát se obecně 
označuje jako debata „Lincoln-Douglas“. 

V časovém úseku 75 minut je možné 
uskutečnit debatu v týmech o dvou až 
třech lidech. U starší věkové skupiny 
(26–34), která bude mít nejspíš více 
sebedůvěry, pokud jde o mluvení na 
veřejnosti, je možné dokonce i uvažovat  
o tom, že by každou stranu debaty 
zastupovala pouze jedna osoba. Další 
alternativy zahrnují možnost požádat 
někoho, aby za jednotlivé strany hovořil 
(např. univerzitní profesoři, vyslanci projektu 
Nový scénář pro Evropu, místní politici).  

VZOROVÝ PRŮBĚH DEBATY TRVAJÍCÍ 75 MINUT2 VE FORMÁTU „LINCOLN-DOUGLAS“  

Časování  
(hh:mm) 

Akce Poznámky

00:00 > 00:05  > Představení moderátora (5’)  > Představení projektu Nový scénář pro Evropu
 > Představení této akce
 > Vysvětlení, jak to funguje
 > Pravidla, která je třeba dodržovat  
(např. vypnutí mobilních telefonů)
 > Představení tématu 
 > Počáteční hlasování

00:05 > 00:15  > Tým A (pro) prezentuje své argumenty (10’)
 > Moderátor představí řečníky a upozorní je na 
časové limity

 > Tým A, řečník 1

00:15 > 00:20  > Křížové přezkoumání týmu A týmem B (5’)  > Tým B, řečník 2

00:20 > 00:25  > Tým B (proti) prezentuje své argumenty (10’)  > Tým B, řečník 1

00:25 > 00:35  > Křížové přezkoumání týmu B týmem A (5’)  > Tým A, řečník 2

00:35 > 00:40  > Moderátorské hlasování (5’)  > Týmy získají čas na diskuzi  
o protiargumentech

00:40 > 00:50  > Moderátor řeší otázky z pléna (10’)  > Může řešit najednou tři otázky, umožňuje to 
začlenit větší množství intervencí
 > Týmy poskytnou stručné odpovědi

00:50 > 00:55  > Závěrečná argumentace týmu A (5’)  > Tým A, řečník 3

00:55 > 01:03  > Závěrečná argumentace a konečné  
stanovisko týmu B (8’)

 > Tým B, řečník 3

01:03 > 01:06  > Konečné stanovisko týmu A (3’)  > Tým A, řečník 1

01:06 > 01.11  > Moderátor uspořádá konečné hlasování  
a informuje o změnách oproti výsledku 
počátečního hlasování (5’)

 > Porovnání výsledků prvního a závěrečného 
hlasování
 > Klade otázky účastníkům, kteří změnili názor 
– proč tak učinili? Jaký argument pro ně 
znamenal rozdíl?

01:11 > 01.15  > Moderátor debatu uzavře a oznámí, co se 
bude dít dále (4’)

 > Stručné shrnutí debaty 
 > Poděkování řečníkům/týmům, pořadatelům  
i publiku
 > Oznámení nadcházejících iniciativ 
 > Ukončení akce velkým potleskem 3

2 Tento formát je možné prodloužit na 90 minut 
vložením dalších kol prezentací a/nebo protiargumentů. 
V takovém případě je možné zvýšit také počty účastníků 
v týmech.     



4

 LOGISTIKA  

Při určování data akce je vhodné vyhnout se 
zkouškovému období na vysokých školách  
i dobám prázdnin. Je třeba poskytnout 
účastníkům dostatek času na přípravu obsahu 
a nazkoušení svých projevů. Uvažujte nad tím, 
jakou potřebujete místnost a jaký v ní musí být 
nábytek, případně technické vybavení (např. 
stoly a židle, zóna pro moderátora, mikrofony, 
voda pro řečníky, řečnický pult, visačky pro 
označení týmů, jmenovky na stoly, zařízení pro 
záznam debaty pro pozdější referenci/použití/
sdílení – pamatujte, že pokud chcete pořizovat 
záznam, je pravděpodobné, že budete 
potřebovat písemný souhlas od každého, kdo 
bude na videu vystupovat).  Zajistěte plány 
náhradních řešení (např. záložního řečníka, 
pokud plánovaný řečník onemocní).  

 POMOC PRO TÝMY V RÁMCI   
 JEJICH PŘÍPRAVY  

Týmy mohou potřebovat prostor pro týmové 
diskuze, přístup k internetu pro účely výzkumu, 
vedení ohledně obsahu, formátu a přístupu.  
Při přípravách je možné využít bohaté 
informační zdroje dostupné online3. 

 VÝBĚR MODERÁTORA  

Budete potřebovat někoho, kdo bude akci řídit 
či ji moderovat. Přítomnost moderátora je 
klíčová k tomu, aby bylo možné motivovat  
a inspirovat publikum, jako podpora pro řečníky 
a k řízení debaty. Moderátor by měl být 
předem kompletně seznámen4 s formátem  
a tématem debaty, s řečníky apod., tyto 
informace by měl rozšířit formou vlastního 
výzkumu. Moderátor obvykle přepracuje tyto 
informace do jakéhosi „scénáře“ akce, který 
má podobu bodů s časovými údaji: úvod, 
seznam otázek pro hlasování, obecné závěry  
a podrobnosti ohledně následných aktivit. 
Součástí moderování je i hlídání časomíry. 
Má-li akce probíhat bez problémů, je třeba 
zajistit, aby řečníci nepřekračovali  
vymezený čas. 

 ZAPOJENÍ VŠECH  

V zájmu zajištění větší interaktivnosti debaty 
je vhodné připravit předem otázky pro 
hlasování, které mají být předloženy publiku. 
Tento postup současně zajistí týmům čas na 
diskuzi o protiargumentech. Hlasování se 
zjednoduší, když využijete otázky typu ano/ne. 
Postačuje hlasování zdvižením ruky, ale 
můžete ovšem využít i technicky vyspělejší 
metody, například hlasovací aplikace. Na 
začátku debaty by publikum mohlo hlasovat  
o tématu, jež bude předmětem debaty. Tyto 
výsledky je možné při závěrečné rekapitulaci 
tématu porovnat s finálním hlasováním. Měl 
by být vyhrazen čas pro otázky z publika.

 DEBATOU NIC NEKONČÍ  

Ve fázi příprav uvažujte o dalších aktivitách, 
které se mají konat později, protože je vhodné 
nějak na hybnou silu vytvořenou debatou 
navázat. Možnosti jsou například tyto: 

 > Příprava zprávy a/nebo videa z debaty, jejich 
sdílení mezi účastníky a případně s širším 
publikem (např. prostřednictvím YouTube,  
či sociálních sítí). 

 > Předejte reference účastníkům příslušného 
věku a dalším odpovědným stranám EU  
k dalšímu studiu a výzkumu.

 > Vybízejte mladé lidi, aby sledovali další 
iniciativy zaměřené na budoucnost Evropy, 
aby se do nich zapojovali, aby se účastnili 
občanských aktivit a oslovovali své 
vrstevníky. 

 > Plánujte již i další debatu! 

3 Další informace a kontextové ukotvení naleznete na 
stránce informačních zdrojů na portálu Nový scénář pro 
Evropu, včetně prezentace „Tipy a triky pro debatující“. 

4 Centrum informačních zdrojů portálu Nový scénář pro 
Evropu obsahuje prezentaci „Tipy a triky pro moderátory“. 



5

 INFORMAČNÍ ZDROJE O EU DOSTUPNÉ ONLINE VHODNÉ K DALŠÍMU ČTENÍ A STUDIU  

 > Portál evropské mládeže Nový scénář pro Evropu: http://europa.eu/youth/nnfe

 > Evropský bleskový průzkum Eurobarometru týkající se mládeže 455: http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/ResultDoc/download/DocumentKy/82294

 > Eurobarometr – infografika vyjadřující solidaritu: https://europa.eu/youth/sites/default/files/2018_youth-02_eurobaro_infographic_expressing_solidarity.jpg

 > Eurobarometr – infografika priorit pro akce EU: https://europa.eu/youth/sites/default/files/2018_youth-02_eurobaro_infographic_priorities_for_eu_actions-ok2-05.jpg

 > Eurobarometr – infografika o dobrovolnictví: https://europa.eu/youth/sites/default/files/2018_youth-02_eurobaro_infographic_voluntary_activities-ok2-02.jpg

 > Eurobarometr – nápady ohledně budoucnosti EU: https://europa.eu/youth/sites/default/files/2018_youth-02_eurobaro_infographic_ideas_for_the_future_eu.jpg

 > Eurobarometr – zapojení mládeže: https://europa.eu/youth/sites/default/files/2018_youth-02_eurobaro_infographic_youth_participation.jpg

 > Standardní barometr EU, červen 2018: http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/STANDARD/surveyKy/2180

 > Dvanáct nápadů pro budoucnost Evropy: https://publications.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/618e38b0-77f6-11e7-b2f2-01aa75ed71a1

 > Centrum informačních zdrojů projektu YOUrope for Youth – tipy a triky pro debatující 

 > Centrum informačních zdrojů projektu YOUrope for Youth – tipy a triky pro moderátory

 > Program Erasmus+: http://erasmusprogramme.com/

 > Evropský sbor solidarity: https://europa.eu/youth/solidarity_cs

 > Eures – evropský portál mobility práce: https://ec.europa.eu/eures/public/cs/homepage

 > Youthwiki – evropská online encyklopedie pro oblast národních politik týkajících se mladých lidí: https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/en/youthwiki

 > Cíle evropské mládeže – názory mladých lidí ze všech částí Evropy: http://youthgoals.eu

 > Evropa 1957–2017: 60 let míru, demokracie, solidarity: https://www.youtube.com/watch?v=fqm9dda23YA  

 > Příběh Evropy: 60 let sdíleného pokroku: http://ec.europa.eu/assets/epsc/files/the-european-story_epsc_cs_web.pdf

 > Objevte Evropskou unii: https://europa.eu/teachers-corner/quiz_cs

http://europa.eu/youth/nnfe
http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/ResultDoc/download/DocumentKy/82294
https://europa.eu/youth/sites/default/files/2018_youth-02_eurobaro_infographic_expressing_solidarity.jpg
https://europa.eu/youth/sites/default/files/2018_youth-02_eurobaro_infographic_priorities_for_eu_actions-ok2-05.jpg
https://europa.eu/youth/sites/default/files/2018_youth-02_eurobaro_infographic_voluntary_activities-ok2-02.jpg
https://europa.eu/youth/sites/default/files/2018_youth-02_eurobaro_infographic_ideas_for_the_future_eu.jpg
https://europa.eu/youth/sites/default/files/2018_youth-02_eurobaro_infographic_youth_participation.jpg
http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/STANDARD/surveyKy/2180
https://publications.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/618e38b0-77f6-11e7-b2f2-01aa75ed71a1
http://erasmusprogramme.com/
https://europa.eu/youth/solidarity_cs
https://ec.europa.eu/eures/public/cs/homepage
https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/en/youthwiki
http://youthgoals.eu
https://www.youtube.com/watch?v=fqm9dda23YA
http://ec.europa.eu/assets/epsc/files/the-european-story_epsc_cs_web.pdf
https://europa.eu/teachers-corner/quiz_cs

